
Source: Ревија за социјална политика

Journal of Social Policy

Location: North Macedonia 

Author(s): Author Not Specified

Title: Социјална статистика

Social statistics
Issue: 1/2008

Citation 
style:

Author Not Specified. "Социјална статистика". Ревија за социјална политика 1:91-94.

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=646082

The Central and Eastern European Online Library

The joined archive of hundreds of Central-, East- and South-East-European  publishers, 
research institutes, and various content providers

You have downloaded a document from

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=646082


CEEOL copyright 2024

CEEOL copyright 2024

91

Рев. за соц. пол. Год. 1 Бр. 1 Стр. 91-94 Скопје, јуни 2008 Социјална статистика

СОЦИЈАЛНА СТАТИСТИКА

Табела бр. 1: Релативна сиромаштија во Република Македонија во период од 2004-2006 
година	 70% од медијалните еквивалентни трошоци

2004
Вкупен збирен индекс 29.6
Индекс на длабочина на сиромаштијата 9.4
Структура на сиромашните 100.0

2005
Вкупен збирен индекс 30.0
Индекс на длабочина на сиромаштијата 9.7
Структура на сиромашните 100.0

2006
Вкупен збирен индекс 29.8
Индекс на длабочина на сиромаштијата 9.9
Структура на сиромашните 100.0

Вкупно
Извор: Државен Завод за Статистика, 2007

Табела бр. 2: Релативна сиромаштија во Република Македонија во период од 2004-2006 
година 70% од медијалните еквивалентни трошоци	 	  

Вкупно
Старечки 
Домаќинс
тва

Брачен 
пар со 
деца

Други 
домаќинства 
со деца

Домаќинс
тва без деца

2004

Вкупен збирен индекс 29.6 18.2 28.2 35.1 25.2
Индекс на длабочина 
на сиромаштијата 9.4 5.3 8.7 11.9 7.3

Структура на сиро
машните 100.0 3.5 13.6 52.3 30.7

2005

Вкупен збирен индекс 30.0 22.2 24.8 33.6 27.1
Индекс на длабочина 
на сиромаштијата 9.7 5.9 7.8 11.1 8.8

Структура на сиро
машните 100.0 3.2 8.8 57.8 30.1

2006

Вкупен збирен индекс 29.8 24.5 23.8 33.6 26.9
Индекс на длабочина 
на сиромаштијата 9.9 6.1 9.1 12.2 7.4

Структура на сиро
машните 100.0 2.4 8.6 56.3 32.7

Извор: Државен завод за статистика, 2007

Табела бр. 3: Статус на сиромаштија на деца, според возрасна група

Сиромашни деца во домаќинство Индекс на сиромаштија
2004 2005 2004 2005

Вкупно 100.0 100.0 32.7 32.4
На возраст од 0-6 години 32.1 28.9 35.72 32.4
7-14 години 39.8 42.1 31.6 33.2
15-19 години 28.1 29.0 32.2 33.0

Извор: Државен завод за статистика, 2006
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Табела бр. 4: Релативна сиромаштија според образование на глава на домаќинство, 2004-
2006 г.  70% од медијалните еквивалентни трошоци

Извор: Државен завод за статистика, 2006
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2004

Вкупен збирен 
индекс 29.6 57.9 32.8 38.4 22.9 17.4 9.1

Индекс на 
длабочина на 
сиромаштијата

9.4 17.1 11.7 12.7 6.7 4.6 2.1

Структура на сиро
машните 100.0 5.4 14.8 45.8 29.3 2.7 1.9

2005

Вкупен збирен 
индекс 30.0 46.8 39.9 38.2 23.4 17.6 7.3

Индекс на 
длабочина на 
сиромаштијата

9.7 17.7 13.0 13.0 7.1 4.9 1.7

Структура на сиро
машните 100.0 5.6 18.4 41.5 30.1 2.7 1.7

2006

Вкупен збирен 
индекс 29.8 53.9 37.6 39.8 22.8 17.4 8.9

Индекс на 
длабочина на 
сиромаштијата

9.9 21.0 13.6 14.1 6.7 4.6 2.3

Структура на сиро
машните 100.0 4.8 15.1 43.9 31.7 2.6 2.0

Табела бр. 5: Просечен број на корисници и просечна висина на социјална помош во 2006

Просечен број на 
корисници (месечно)

Просечна виснина на 
средства по лице (месечно)

Социјална парична помош 
(бр. на домаќинства) 64,749 2,154 ден.

Постојана парична помош 4,988 3,046 ден.
Еднократна парична помош 1,139 2,080 ден.
Паричен надоместок за помош и нега 21,499 3,390 ден.
Надоместок на плата за скратено работно време поради 
нега на хендикепирано дете 42 6,590 ден.

Парична помош на лице кое до 18 години возраст имало 
статус на дете без родители и родителска грижа 89 3,567 ден.

Извор: Министерство за труд и социјална политика, 2006
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Табела бр. 6: Корисници на социјална парична помош (%) според етничка припадност на 
носителот на правото во домаќинството 

Етничка припадност 1998 1999 2000 2001 2002 2003 Април

Македонци 46,8 42,6 40,7 40,7 37,7 36,7

Албанци 25,4 32,8 31,7 30,2 30,4 29,7

Роми 14,1 12,1 11,4 11 10,7 12,1

Турци 7,9 7 6,6 6,5 6,3 6,9

Други 5,9 5,5 9,6 11,6 14,8 14,6

Вкупно 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Етничка припадност 2004
(недостапни) 2005 2006 2007

Септември

Македонци / 39,5 38,6 33,5

Албанци / 33,5 34 37,0

Роми / 12 12,6 14,1

Турци / 6,2 6,2 6,4

Други / 8,8 8,6 9,0

Вкупно / 100,0 100,0 100,0

Извор: Верме, П. (2008) Статистички анекс во Прегледот за системот на социјална 
заштита во Република Македонија, необјавен извештај (за потребите на Светската 
банка во рамки на проектот за Условени парични трансфери). 

Табела бр. 7: Корисници на осигурување во случај на невработеност и здравствено осигуру
вање преку Агенцијата за вработување

Година (согласно 
состојбата во месец 
декември во годините) 

Корисници на осигурување во 
случај на невработеност 

Невработени лица корисници на 
здравствено осигурување 

2001 41,375 220,883

2002 46,772 230,444

2003 47,324 238,123

2004 45,867 252,612

2005 40,124 244,935

2006 30,572 252,566

2007 ( Февруари) 29,300 250,985

Извор: Агенција за вработување на Република Македонија, 2007
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Табела бр. 8: Структура на невработените лица регистрирани во Агенцијата за вработување 
според етничката припадност

Етничка 
припадност
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31.12.
2007

Број 229971 83653 13637 17672 3065 446 8722 357166

% 64.4 23.4 3.8 4.9 0.9 0.1 2.4 100.0

31.12.
2006

Број 242014 81234 13769 16797 3214 464 9059 366551

% 66.0 22.2 3.8 4.6 0.9 0.1 2.5 100.0

31.12.
2005

Број 239688 77883 14062 15714 3214 459 8969 359989

% 66.6 21.6 3.9 4.4 0.9 0.1 2.5 100.0

Индекс
12.07/12.06 95.0 103.0 99.0 105.2 95.4 96.1 96.3 97.4

Индекс
12.07/12.05 95.9 107.4 97.0 112.5 95.4 97.2 97.2 99.2

Извор: Агенција за вработување на Република Македонија, 2007

Табела бр. 9: Нето стапка на завршување на основно образование според етничка 
припадност

Македонци Албанци Роми

89 83 44.6
Извор: УНИЦЕФ (2007) 

Табела бр. 10: Стапка на смртност под 5 години според дополнителни карактеристики (на 
1000 живородени)

Област Образование 
на мајката Благосостојба

Град Село Основно Најсиромашни Просек за 
Македонија

10 26 28 25 17
Извор: МИЦС 2005/2006 година


